exhibito coram iudice Potestatis calumnia iuramento, citari fecit Abbatem, quod coram illo subiret l simile iuramentum...

NOTÆ.

1 a Episcopo. Ita etiam legitur in quinta compilatione, sub hoc tit. c. 5. Henrico videlicet a Frata, qui ex canonico Sancti Victoris, Clero suffraganeo in Prelatum Bononiensem electus fuit anno 1213. fuit egregius libertatis ecclesiasticæ vindex...

k Abbatem. ) Ecclesiasticis quando teneantur iurare de calumnia, exponemus in cap. final. de iuramento. calumnia. 1 Subiret simile. ) In pluribus peccavit syndicus in presentibus. Primo, quia non poterat delere iuramentum...

COMMENTARIUM.

EX hoc textu deducunt Garcia de nobilit. gloss. 1. nu. 27. Cevallos de cognis. per suam viol. 2. p. 9. 65. n. 7. Paz de tenore c. 12. n. 78. plures congeit a Carlevallo de iudicis l. 1. disp. 2. q. 7. scilicet 3. D. Joanne de Larrea decis. 6. n. 23. Roussel. l. 4. hif. Pont. jurisd. c. 4. n. 18. de causa possessionis etiam in re spiritali cognoscere posse iudicem laicum...

tor, tamen alio modo presentem Honorii decisionem exponendam esse iamdi existimabam: autumabam ego in presentibus specie utriusque causæ continentiam divivam non fuisse, imo potius nam possessionis, quam proprietatis cognitio...

ab Honorio III. Comparaverunt autem Monachi coram Potestate Florentina, tam in iudicio possessorio, quam petitorio: quia ut in superiori textu notavi, per hæc tempora ob bella totam fere per Italiam grassantia, negligebatur ecclesiastica libertas, & Ecclesiasticæ personæ facile coram secularibus Magistratibus conveniebantur; unde de factis, potius quam de iure, monachi in presentibus specie, tam super possessione, quam proprietate eligendi Rectorem in castro de Signa conventi fuerunt coram Potestate Florentina.

TITULUS II

De foro competenti.

CAPUT PRIMUM.

Ex Concilio a Chalcedon.

SI quis clericus adversus clericum b negotium habeat, non deferat Episcopum proprium, sed prius apud ipsum actio ventiletur, vel c de consilio eiusdem apud d alios, quos utraque pars voluerit, iudicium obtinebunt.

NOTÆ.

Chalcedon. Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 1. Chalcedonia civitas est Bithynia, vulgo Chalcedonia dicta, teste Strabone l. 12. Quantum ad honorem in hoc Concilio Chalcedon. Metropolis facta fuit, ut refert Berterius diatrib. 2. c. 4. In ea civitate celebratum fuit Concilium generale oecumenicum, Chalcedon. dictum, anno 451. temporibus Leonis Papæ, & Marciani Imperatoris, quod congregatum fuit adversus Diofcorum Patriarcham Alexandrinum, & Euthychum Archimandritam Constantinop. in quo conveniunt sexcenti & triginta Episcopi, ut ejus historiam referentes, tradunt Binus & Coriolanus in eo, Baronius dist. anno 451. Christ. Lupus ad hoc Concilium. In sessione 9. hujus Concilii sancti fuerunt triginta canones, quos referunt Binus 2. c. Concil. Balsamon in schol. ad hoc Concilium, & quibus canon 9. refertur in presentibus, & illum ex Græco sermone in Latium verbum referunt Barchardus l. 1. Decret. cap. 183. Ivo Carnot. p. 6. Decret. c. 328. & 360. Gratian. in cap. si clericus, 11. qu. 1. Ant. Aug. in c. 1. hoc tit. in l. collect. & apud Balsamonem ita habetur: "Si quis clericus habeat cum clerico litem, aut negotium, proprium Episcopum ne relinquat, & ad secularia iudicia ne excurrat, sed causam prius apud proprium Episcopum agat, vel de Episcopi sententia, apud eos quos utraque pars elegerit, iudicium agatur. Si quis autem prater hæc fecerit, canonicis poenitentis subiciatur. Si clericus autem cum proprio, vel etiam alio Episcopo negotium, aut litem habeat, a Provincia Synodo iudicetur. Si autem cum ipsius Provincie Metropolitano Episcopo, vel clericis controversiam habeat, diocesani Episcopus adeat, & apud eum litiget, & si non placet, ad Metropolitanum, sive ecclesiasticum, iuxta notata in c. 2. verbo Notavit, de iudicis. c. Consilio. ) Ideo consensu, ut in c. 2. c. Significasti, hoc tit. d. Alios iudices. ) Ecclesiasticos, sed incompetentes, ut post

Glossam omnes antiquiores in presentibus. Vivianus, Canisius, Balboa, & Fermoſinus referunt; sed Guajacius in presentibus, laicos subiungit, supponitque olim licuisse esse consensu Episcopi iudicem secularem cognoscere de clericis, eorumque causis, ut constat ex c. 2. & 3. 11. quest. 1. Concil. Epaun. canon. 11. Arelat. 3. can. 32. c. 2. hoc tit. jam notavi in c. clerici, de iudic. donec prohibuitur fuit etiam cum consensu Episcopi iudicibus secularibus clericos condemnare, in c. si diligenti, hoc tit.

COMMENTARIUM.

EX hoc canone 9. Concilii Chalcedon. deducunt post antiquiores Vega, Balboa, Garanna, & Fermoſinus, primum instantiam in causis clericorum, ad proprium Episcopum pertinere, qui jurisdictionem ordinariam in eos exercet, juxta tradita a Fileſaco in c. 2. de offic. ordin. & Petro Gregorio in c. competente, eod. titulo, c. 11. nec posse sine consensu proprii Episcopi clericum prorogare jurisdictionem alterius iudicis ecclesiastici. Sed si consulamus verba huius canonis ex Græco exemplari verba, & transcripta apud Gratianum, Ant. Aug. Balsamonem, & alios, precipue illa: Ad secularia iudicia non committatur, sed prius negotium agatur apud proprium Episcopum; sensus huius canonis est, clericum adversus clericum negotium civile, seu criminale habentem, non debere secularem iudicem adire, sed proprium Episcopum, vel alium iudicem, de ejus consilio, & alterius partis consensu, ut expresserunt, & canonem hunc accepit Carolus, & Ludovicus l. 6. cap. c. 157. ibi, 3. Nullus ex ordine clericorum in consensu proprio Episcopo ad iudicem secularem per 221. neque ad eum, suo Episcopo non permittere, quemquam pulsare, aut cuiquam eum responderi, aut quicquam proponere praterquam, neque criminale negotium in iudicio seculari proponere audeat. Quam exceptionem ecclesiasticæ partem late illustravi in cap. clerici 8. de iudicis.

CAPUT II.

Ex Concilio a Parisiensi.

Nullus iudicium, neque presbyterum, neque diaconum, aut clericum ullum, aut b juniores Ecclesiæ, sine scientia c Pont. per se distringat, aut condemnare præsumat. Qui si fecerit, ab d Ecclesia, cui injuriam irrogare dignoscitur, tamdiu sit sequestratus, quousque reatum suum cognoscatur, e & emendet.

NOTÆ.

Parisienſi. ) Textus iste tribuitur Concilio Parisiensi a Burchardo l. 6. Decret. c. 12. in prima collectione, sub hoc tit. c. 3. sed sub nomine Palez refertur a Gratiano in c. 2. 11. qu. 1. reperitur autem in capitularibus Caroli, & Ludovici l. 6. c. 44. in hæc verba: "Ut nullus iudicem, neque Presbyterum, neque Diaconum, neque reliquos clericos, vel juniores Ecclesiæ sine licentia proprii Episcopi per se distringat, aut condemnare præsumat. Quod si fecerit, tamdiu communione privetur, quamdum reatum suum agnovit, & per satisfactionem emendet Ecclesiæ; quod commisit. Verba etiam in presentibus transcripta reperuntur in Concilio Parisiensi 5. can. 15. quod extat in 14. Conc. Regia edit. fol. 409. Concilium hoc Parisiense indictum fuit anno 614. a Cleario II. Rege, cum post Theodeberti, & Theodorici mortem in illorum regna successisset. Septuaginta novem Episcopi in eo interfuerunt, ideoque Synodus generalis appellatur in Concilio Rhemenſi, can. 3. ubi notavit Simundus in dist. Concilio Parisi.

ordinibus constitutus, qui opponunt senioribus; ratione honoris, & præcellentioris gradus ita appellatis: Carolus, & Ludovicus l. 1. cap. 167. ibi: Ut primo omnium seniorum senectutis de obsequio caveant, & eorum junioribus exemplum bonum sobrietatis ostendant. Et l. 6. c. 63. de vulgari populo, & senectutisque suos junioribus distringat, ut melius obediunt mandatis Imperialibus. Synodus Matifcon. 2. can. 7. & 9. Gregor. Turon. l. 5. hif. c. 26. A junioribus Ecclesiæ iusti annos exigunt, pro eo quod in exercitiis non ambularent; illi sanguinem Ecclesiæ deputari aiebantur in conclavi atriis Ecclesiæ. Et c. 1. 12. qu. 1. Et clerici appellentur in Concilio Valent. Gallie, canon. 12. ibi: Presbyteri, qui alicuius regni Ecclesiæ, non a quibuslibet Episcopis, sed a suo, & neque per juniorem clericum, sed per seipſos. Dicuntur juvenes in l. 10. Cod. Theodof. de Episcopis & Clericis, ubi notavit Gothofredus. Plura notarunt de his junioribus Bignonius ad Marculſum, l. 2. Freder. Lindenbrog. in glossar. legum antiq. verbo Juniores; & nos dicemus in c. 1. de censibus. c. Parisienſi. ) Panormitanus in presentibus, n. 12. & Balboa c. 20. existimant, nomen Pontificis hic stare proprie & strictè pro R. Pontifice, unde deducunt, de licentia tantum Romani Pontificis clericum posse privilegio fori renuntiare. Sed hæc sententia aperte convincitur ex dicto capitulo 44. Caro-

CAPUT IV.

a Gregorius Bonifacio Defensori Corsica.

EXperientia tua non sine culpa est, quod b Aleriam, atque c Adjacium civitates d Corsica diu sine Episcopis esse cognoscens...

NOTÆ.

a Gregorius. Magnas videlicet, in cujus registro epistoliarum, lib. 9. indic. 4. epistol. 74. reperuntur verba hac a Raymundo transcripta...

nibus præscripta est, videlicet quod intendens reculare iudicem ecclesiasticum ut suspectum, debet coram eo proponere reculationis causas...

CAPUT V.

Alexander a III.

SI clericus laicum de rebus suis, vel Ecclesie b impetierit, & laicus res ipsas, non Ecclesie esse, aut clerici sed suas proprias c asseverat...

NOTÆ.

a Lex III. In prima collectione, sub hoc tit. c. 7. legitur, Ideo: pars capituli inter alios post Conc. Lateran. 8. 12. habetur...

quirit absurdum, in iure non admittatur, l. conventuola 15. Cod. de Episc. & cleric. l. 2. de condit. inst. cap. a nobis 28. §. nec oblat, de sentent. excom. & in present sequatur...

CAPUT VI.

a Idem.

EXtransmissa nobis insinuatione B. C. & V. Militum Ecclesie tue, intelleximus quod cum R. b de Casaville eos super quadam possessione coram c Trecenti Episcopo traxisset in causam...

NOTÆ.

a Idem. Ita etiam legitur in secunda collectione, sub hoc tit. cap. 2. non expresso iudice, cui missa sit hæc epistola...

fis, veram huius textus interpretationem adduxi in cap. ceterum, de iudic. c. Trecenti. De Trecenti Ecclesia jam nonnulla notavi in cap. 8. de consuet.

CAPUT VII.

a Idem.

VERum quoniam de quibusdam feudis adversus Præpositum quæstio mota fuit, statuimus, ut ex quo Episcopus fuerit consecratus, de feudis ipsis sub suo iudicio cognoscatur...

NOTÆ.

a Idem. Nec ex hac, nec ex secunda compilatione, ubi sub hoc tit. cap. 6. referuntur hæc decisio, liquet Prælatum...

cui missa sit: tantum ex prioribus verbis huius textus constat, in præfati referri fragmentum cuiusdam decretalis. Textum hunc exposui in c. nostri 9. de elect.

CAPUT VIII.

a Lucius III.

Cum sit generale, ut actor forum rei b sequatur, convenientius est, ut apud iudices seculares raptores prius conveniantur; sed si iustitiam exhibere contempserint, aut iudices ex quacunque causa fuerint negligentes...

NOTÆ.

a Lucius III. Nec ex hac collectione, nec ex secunda, ubi sub hoc tit. cap. 4. reperitur textus iste; constat Prælatum, cui missa sit præfatus decisio...

hæc dubitandi ratio ex eo, nam raptor, seu detentor rerum Ecclesie sacrilegium committit, ut in præfati docetur, & infra illustrabimus: sed sacrilegium est multo gravius crimen...

COMMENTARIUM.

EX hac Lucii decretali communiter DD. sequentem deducunt assertionem: "Raptores, seu detentores rerum Ecclesiarum, coram utroque iudice, tam Ecclesiastico, quam seculari, conveniri possunt..."

Quæ difficultate minime refragante, vera est Lucii III. decisio, pro cuius expositione sciendum est inter alias sacrilegii species, quas prosecuantur ultra supra laudatos, Suarez de rebus, c. 1. lib. 3. c. 3. Azor. p. 1. instr. moral. lib. 9. cap. 27. Jul. Clarus §. sacrilegium Boffius in præf. tit. de sacrilegio, Peguera in præf. cap. 14. Salcedo etiam in præf. c. 37. Cantera quæst. crimin. c. 8. n. 16. alii Criminalitæ consulti a Vela in d. cap. 1. num. 54. & cap. 30. Pichardus in manducati, ad præf. crimin. lit. 5. Beyerlinch tom. 7. in theatro, verbo Sac. criminum. Borell. to. 2. decis. tit. 7. de sacrilegio. Cajacius lib. 13. observ. cap. 19. Petrus Gregorius lib. 33. synag. c. 12. etiam præcipuum esse, quæ committitur in ablatione, seu expulsiōe rei sacræ, auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro, cap. quisquis, c. sacrilegium, 17. q. 4. ut describunt Jurisconsulti in l. 4. §. 1. l. sacrilegii 9. §. 1. l. 11. §. 1. ff. ad l. Jul. pecul. docent Aur. Matthæus to. 2. de crimin. ad l. Jul. pecul. cap. 3. quod delictum utroque iure vindicatur, & iure Cæsareo, speciali lege, videlicet lege Julia peculatus, & de sacrilegiis, quæ ex primo capite ille tenebatur, qui publica sacra, privataque, idest Lares, Penates, ut exponit Basilius lib. 1. de matrim. cap. 2. expulset, seu auferret, l. lege 4. l. sacrilegii 9. §. 1. Digesti ad leg. Jul. pecul. five pecuniam sacræ, seu publicam furripisset, d. l. lege 4. §. 4. cui opponi solent textus in l. lege 9. ff. ad leg. Corn. de falsis, & leg. desensionis 7. C. de iure fisci, l. 2. Cod. de quibus causis instans, l. §. de servis fugitivis: quod & ad pecuniam civitatis surreptam constitutionibus Trajani, & Hadriani protraham fuit, d. l. lege 4. §. 1. sed et si 8. pro cuius conciliatione cum lege ob pecuniam 81. Digesti de furtis, videntur fuisse Duarenus lib. 2. disp. c. 26. Petrus Faber lib. 1. semestr. c. 23. Fornerius lib. 2. select. c. 22. Valentia lib. 1. illustr. re. 2. c. 5. n. 16. Amaya lib. 3. observ. c. 7. n. 20. D. Josephus de Retes lib. 1. epist. c. 15. Circa casum vero ablatæ rei non sacræ a loco sacro non consentiant